匯兌儲備包括所有產生自境外營運財務報表之匯兌差異，並根據附註3.4之會計政策處理。

128 中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2017半年度报告

31 員工退休福利計劃責任

(a)  國家管理的退休計劃

本集團的中國僱員參與由中國政府部門組織及管理的僱員社會保障計劃。中國公司須根據適用地方法規按照薪金、工資及

花紅的19%至22%向國家管理的退休計劃作出供款。該等中國公司負有向國家管理的退休計劃作出定額供款的責任（附註

15(1))。

在綜合全面收益表扣除的總成本如下：

截至6月30日止六個月

2017年 2016年

人民幣千元 人民幣千元

向國家管理退休計劃的供款 288,005 306,450

(b)  集團員工退休福利計劃

本集團為2012年12月31日或之前離休、退休及內退的員工實施員工退休福利計劃。由於本集團有義務承擔該等僱員離職後

的費用，有關的補充養老金補貼被視為界定福利計劃。

根據這些計劃，該等僱員退休後可享有統籌外養老保險、福利補貼、部分醫療費用報銷、生活費和五險一金企業繳費等福

利。而保障包涵至該等僱員終身。

本集團的退休福利計劃承受的精算風險主要包括：折現率風險、福利增長率風險。

本集團並無設立其他離職後福利計劃給在職員工。

最近期的精算評估於2017年6月30日由獨立合資格精算機構：韜睿惠悅管理諮詢（深圳）有限公司北京分公司進行。本集團

的退休福利計劃責任的現值、及相關的當期服務成本和前期服務成本由合資格精算師以預期單位精算成本法進行。

(i) 所採納的折現率（年率）：
於2017年6月30日 於2016年12月31日

離休福利計劃 3.50% 2.75%

退休福利計劃 3.50% 3.00%

內退福利計劃 3.50% 2.75%

(ii) 福利增長率（年率）：
於2017年6月30日 於2016年12月31日

離休福利計劃 2.70% 2.70%

退休福利計劃 2.70% 2.70%

內退福利計劃 2.00% 2.00%

129中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2017半年度报告

31 員工退休福利計劃責任（續）

(b)  集團員工退休福利計劃（續）

(iii) 存續期：
於2017年6月30日 於2016年12月31日

離退福利計劃 6.0年 6.0年

退休福利計劃 14.0年 14.0年

內退福利計劃 4.0年 4.0年

下表詳列管理層就每一個主要精算假設之合理可能變動為上升或下降0.25%對本集團退休福利計劃責任增加╱（減少）的敏

感度分析：

於2017年6月30日
退休福利計劃責任增加╱（減少）

於2016年12月31日
退休福利計劃責任增加╱（減少）

假設上升 假設下降 假設上升 假設下降

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

折現率 (54,029) 56,280 (58,467) 60,903

福利增長率 56,311 (54,316) 60,937 (58,778)

上述敏感度分析是按單一個主要精算假設的轉變而全部其他精算假設保持不變。而且，上述是按精算假設的轉變並無相互關

聯。

(iv) 死亡率：中國居民的平均壽命。

(v) 假設須一直向該等僱員支付福利，直至身故為止。

130 中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2017半年度报告

31 員工退休福利計劃責任（續）

(b)  集團員工退休福利計劃（續）

於綜合全面收益表內確認的退休福利計劃總福利成本如下：

離休福利計劃 退休福利計劃 內退福利計劃 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2016年6月30日止六個月期間
服務成本：
 前期服務成本 (4,928) (50,748) — (55,676)
淨利息開支 1,143 34,949 1,179 37,271
立即確認的精算利得 — — (26) (26)
於損益內確認的福利成本 (3,785) (15,799) 1,153 (18,431)
重估淨福利責任負債
 經濟假設變化的精算重估 70 (25,351) — (25,281)
於其他全面收益內確認的福利成本 70 (25,351) — (25,281)
於綜合全面收益內確認的福利成本總額 (3,715) (41,150) 1,153 (43,712)
截至2017年6月30日止六個月期間
淨利息開支 999 34,593 2,085 37,677
立即確認的精算利得 — — (3,111) (3,111)
於損益內確認的福利成本 999 34,593 (1,026) 34,566
重估淨福利責任負債
 經濟假設變化的精算重估 (2,250) (112,953) — (115,203)
 其他經驗調整的精算重估 (42) (68) — (110)
於其他全面收益內確認的福利成本 (2,292) (113,021) — (115,313)
於綜合全面收益內確認的福利成本總額 (1,293) (78,428) (1,026) (80,747)

本集團各福利計劃不包括在崗員工，因此，各福利計劃在各期間沒有當期服務成本。同時，本集團各福利計劃並沒有預留計

劃資產，因此，各期間沒有計劃資產的預留收益。

服務成本和淨利息開支已經包含在各期間的僱員福利成為行政開支及財務費用的一部分，並確認在綜合全面收益表。重估淨

福利責任負債則在綜合全面收益表內確認為其他全面收益。

131中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2017半年度报告

31 員工退休福利計劃責任（續）

(b)  集團員工退休福利計劃（續）

在各呈報期末，本集團各福利計劃並沒有資產預留。而於綜合財務狀況表內確認的淨退休福利計劃責任淨額如下：

於2017年6月30日 於2016年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

退休福利計劃責任負債淨額 2,437,283 2,637,484

退休福利計劃責任的變動如下：

離休福利計劃 退休福利計劃 內退福利計劃 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2016年1月1日 91,949 2,496,055 108,260 2,696,264
前期服務成本 (4,928) (50,748) — (55,676)
淨利息開支 1,143 34,949 1,179 37,271
立即確認的精算利得 — — (26) (26)
重估收益╱（損失）：